Eșled și a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică pentru de a-și arăta desteritatea sa în cele pofțesci.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TEODOR FILIP, m. p. protop.

—□—

Pe basa conclusului adunării generale a Reuniuni învățătorilor rom. gr. or. din protopopiatul Lipovei, ținută la 17/29 Sept. 1898 în Lalesinț; prin această se escrie concurs pentru conferirea a-lor 2 (două) stipendii de câte 20 adecă douăzeci fl. v. a. unul, — din fondul reuniunii pentru 2 elevi (prunci de învățatori) din protopopiatul Lipovei, lipsiți de mijlăce, cari vor studia preparandia sau școală de comerciu ori industrie; cu termen de-a recurge până la 1/13 August a.